?АРАР                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» апреля   2020 й.                       №26                       «15 »  апреля  2020 г.

              Михайловка ауылы

  село Михайловка

Об  утверждении  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности     на  территории  сельского  поселения  Михайловский сельсовет   муниципального  района Дуванский  район
Республики Башкортостан на 2020 год

Руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и постановлением главы муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан №420 от 15/04/2020г., а также  учитывая сложившуюся обстановку с обеспечением пожарной безопасности  и прогнозируемое повышение опасности возникновения пожаров постановляю:
1. Утвердить План мероприятий по усилению пожарной безопасности   на  территории  сельского  поселения  Михайловский  сельсовет  муниципального  района  Дуванский  район  Республики  Башкортостан (приложение 1).
2. Администрации сельского  поселения  Михайловский  сельсовет  муниципального  района  Дуванский  район  Республики  Башкортостан во взаимодействии с предприятиями, организациями и учреждениями (по согласованию):
2.1. Осуществить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в границах населенных пунктов, в том числе по надлежащему содержанию источников противопожарного водоснабжения и средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий;
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений и  фермерских хозяйств всех форм собственности сельского  поселения  Михайловский сельсовет  муниципального  района   Дуванский  район  Республики  Башкортостан:
	- разработать и осуществить конкретные мероприятия по предупреждению пожаров и  предотвращению гибели людей на них, принять меры по разъяснению работникам предупреждения пожаров;
	- организовать проверки противопожарного  состояния объектов производства, оздоровительных и дошкольных учреждений, осуществить  действенные меры по предупреждению пожаров и предотвращению гибели людей на них;
	- произвести проверку, ремонт и замену неисправных  электрических сетей и оборудования в животноводческих помещениях, вынести из них теплопроизводящие агрегаты;
	- до начала уборочных работ привести в пожаробезопасное состояние уборочную технику, места обработки и хранения зерна, приготовления и хранения кормов;
	- привести в готовность средства связи и оповещения, обеспечить их постоянное рабочее состояние;
	- обеспечить все объекты запасами воды и первичными средствами пожаротушения;
4. Настоящее постановление  обнародовать на информационной стенде сельского поселения Михайловский сельсовет муниципального района  Дуванский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан http://sp-mihaylovka.ru
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского  поселения  Михайловский
сельсовет муниципального района
Дуванский район Республики Башкортостан ___________А.М.Васильев

Приложение
к постановлению Администрации
сельского поселения Михайловский сельсовет
муниципального района Дуванский район
Республики Башкортостан
от  15 апреля 2020 г. №26

П  Л  А  Н
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  сельского  поселения  Михайловский сельсовет  муниципального  района  Дуванский  район  Республики  Башкортостан  на 2020 год

	№
пп
	Наименование мероприятий
	Срок
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Организовать и провести проверку условий проживания граждан, уделив особое внимание домовладениям граждан, где проживают многодетные семьи, несовершеннолетние дети, одинокие граждане пожилого возраста, инвалиды, одинокопроживающие, злоупотребляющие и склонные к злоупотреблению спиртными напитками с проведением  инструктажей  пожарной  безопасности.
	1, 4  квартал
	Администрация
сельского поселения

	2
	Совместно с ОНД, ПЧ, разработать графики и организовать проведение сходов граждан  с населением, выступления перед трудовыми коллективами субъектов хозяйствования с оглаской проблемы гибели людей на пожарах и соблюдения правил пожарной безопасности в быту и на производстве с доведением информации о происшедших пожарах с гибелью людей.
	2  квартал
	Администрация
сельского поселения, ОНД
(по  согласованию), ПЧ (по  согласованию)

	3
	Провести тренинги с учащимися учреждений образования 2-9 классов по привитию навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, в том числе в рамках факультативов по основам безопасности жизнедеятельности, организовать проведение тематических конкурсов, викторин, отработок действий в чрезвычайных ситуациях.
	2,3  квартал
	Школы (по  согласованию)

	4
	В школах, детских учреждениях и жилых домах провести беседы с детьми о предупреждении пожаров от детской шалости с огнем
	2,3  квартал
	Школы, детские  сады, (по  согласованию)

	5
	Провести  информирование  населения  о  мерах  пожарной  безопасности посредствам организации  и  проведения  собраний  населения,  размещения  на  информационном  стенде и   людных  местах  требования законодательства  о  пожарной безопасности, листовок -  обращений   о  соблюдении  правил  пожарной  безопасности и телефонами вызова  пожарной  помощи, проблемных статей о причинах возникновения пожаров и гибели на них людей с примерами и мерами по их недопущению.
Регулярно     информировать    население  о   складывающейся пожарной      обстановке,    произошедших  пожарах  и принятых по ним мерах
	Постоянно
	Администрация
сельского поселения

	6
	В целях предупреждения гибели людей при  пожарах, провести подворные обходы и  обучение граждан правилам пожарной безопасности  под  роспись  с  вручением  памяток
	в течение всего периода
	Администрация
сельского поселения

	7
	Взять     на     личный       контроль           выполнение  противопожарных мероприятий,          направленных   на  обеспечение  пожарной     безопасности и безопасности людей.
	в течение всего периода
	Глава сельского  поселения

	8
	Провести опашку населенных пунктов  в местах примыкания к лесному массиву
	Апрель ,май 2020 года
	Администрация сельского поселения

	9
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и другое
	в течение всего периода
	Администрация
сельского поселения

Глава  сельского  поселения  Михайловский
сельсовет муниципального района
Дуванский район Республики Башкортостан ___________А.М.Васильев

?ÀÐÀÐ                                                                         ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

«

15

»

апреля

20

20

й.                       №

2

6

«

15

»

апреля

20

20

г.

Ìèõàéëîâêà

àóûëû

ñåëî Ìèõàéëîâêà

Î

á

óòâåðæäåíèè

ìåðîïðèÿòèé ïî îáåñïå÷åíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè     íà

òåððèòîðèè  ñåëüñêîãî  ïîñåëåíèÿ  Ìèõàéëîâñêèé ñåëüñîâåò

ìóíèöèïàëüíîãî  ðàéîíà Äóâàíñêèé  ðàéîí

Ðåñïóáëèêè Áàøêîðòîñòàí

íà 20

20

ãîä

Ðóêîâîäñòâóÿñü Ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè îò 21 äåêàáðÿ 1994 ãîäà

N 69

-

ÔÇ

"Î ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè", îò 6 îêòÿáðÿ 2003 ãîäà N 131

-

ÔÇ "Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè",

è

ïîñòàíîâëåíèåì ãëàâû ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Äóâàíñêèé ðàéîí Ðåñïóáëèêè

Áàøêîðòîñòàí ¹420 îò 15/04/2020ã.,

à òàêæå

ó÷èòûâàÿ ñëîæèâøóþñÿ îáñòàíîâêó

ñ îáåñïå÷åíèåì ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè  è ïðîãíîçèðóåìîå ïîâûøåíèå îïàñíîñòè

âîçíèêíîâåíèÿ ïîæàðîâ ïîñòàíîâëÿþ:

1. Óòâåðäèòü Ïëàí ìåðîïðèÿòèé ïî óñèëåíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè   íà

òåððèòîðèè  ñåëüñêîãî  ïîñåëåíèÿ  Ì

èõàéëîâñêèé  ñåëüñîâåò  ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà  Äóâàíñêèé  ðàéîí  Ðåñïóáëèêè  Áàøêîðòîñòàí (ïðèëîæåíèå 1).

2. Àäìèíèñòðàöèè ñåëüñêîãî  ïîñåëåíèÿ  Ìèõàéëîâñêèé  ñåëüñîâåò

ìóíèöèïàëüíîãî  ðàéîíà  Äóâàíñêèé  ðàéîí  Ðåñïóáëèêè  Áàøêîðòîñòàí âî

âçàèìîäåéñòâèè

ñ ïðåäïðèÿòèÿìè, îðãàíèçàöèÿìè è ó÷ðåæäåíèÿìè (ïî

ñîãëàñîâàíèþ):

2.1. Îñóùåñòâèòü ìåðîïðèÿòèÿ ïî îáåñïå÷åíèþ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â

ãðàíèöàõ íàñåëåííûõ ïóíêòîâ, â òîì ÷èñëå ïî íàäëåæàùåìó ñîäåðæàíèþ

èñòî÷íèêîâ ïðîòèâîïîæàðíîãî âîäîñíàáæåíèÿ è ñðåäñòâ îáåñ

ïå÷åíèÿ ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè æèëûõ è îáùåñòâåííûõ çäàíèé;

3. Ðåêîìåíäîâàòü ðóêîâîäèòåëÿì ïðåäïðèÿòèé, îðãàíèçàöèé, ó÷ðåæäåíèé è

ôåðìåðñêèõ õîçÿéñòâ âñåõ ôîðì ñîáñòâåííîñòè ñåëüñêîãî  ïîñåëåíèÿ

Ìèõàéëîâñêèé ñåëüñîâåò  ìóíèöèïàëüíîãî  ðàéîíà   Äóâàíñêèé

ðàéîí

Ðåñïóáëèêè  Áàøêîðòîñòàí:

-

ðàçðàáîòàòü è îñóùåñòâèòü êîíêðåòíûå ìåðîïðèÿòèÿ ïî ïðåäóïðåæäåíèþ

ïîæàðîâ è  ïðåäîòâðàùåíèþ ãèáåëè ëþäåé íà íèõ, ïðèíÿòü ìåðû ïî ðàçúÿñíåíèþ

ðàáîòíèêàì ïðåäóïðåæäåíèÿ ïîæàðîâ;

-

îðãàíèçîâàòü ïðîâåðêè ïðîòèâîïîæàðíîãî

ñîñòîÿíèÿ îáúåêòîâ

ïðîèçâîäñòâà, îçäîðîâèòåëüíûõ è äîøêîëüíûõ ó÷ðåæäåíèé, îñóùåñòâèòü

äåéñòâåííûå ìåðû ïî ïðåäóïðåæäåíèþ ïîæàðîâ è ïðåäîòâðàùåíèþ ãèáåëè ëþäåé

íà íèõ;